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Anm.  t i l  § 1. S k a t t e r  og a f g i f t e r  

01.01. Skatter på indkomst og formue m.v. 
1.01.44.01. Indkomst- og formueskat af personer m.v. omfatter først og fremmest de ind- 
komst- og formueskatter, der opkræves under ét som kildeskat. Det drejer sig for indkomst- 
året 1988 om indkomst- og formueskat til staten, indkomstskat til kommunerne med tillæg af 
kirkelige afgifter. Hertil kommer provenuet af en række forskellige skatter som sømandsskat, 
særlig indkomstskat og afgifter i henhold til pensionsbeskatningsloven. 

Skattereformen trådte i kraft 1. januar 1987. 
1988 er hermed det andet indkomstår, hvor grundlaget for budgetteringen af kildeskatten 

m.v. ér det lovkompleks, hvorved folketinget i vinteren 1985-86 og foråret 1986 har udmøntet 
den aftale om en skattereform, som regeringspartierne, socialdemokratiet og det radikale 
venstre indgik den 19. juni 1985. 

Kildeskatteprovenuet m.v. for 1988 
Den gennemgribende omlægning af indkomstbeskatningen, som er sket med skatterefor- 

men, betyder, at skønnene over kildeskatten m.v. for indkomståret 1988 er forbundet med 
betydelig usikkerhed. ( . 

Det skyldes for det første, at kildeskatteprovenuet er budgetteret med udgangspunkt i 
resultatet af de seneste slutopgørelser, der vedrører indkomståret 1985 samt i foreløbige 
resultater vedrørende ligningen for indkomståret 1986. Budgetteringen for finansåret 1988 
finder således sted på grundlag af oplysninger der ikke er indrettet på, at skatteberegningen i 
det nye system foretages på grundlag af ikke alene den skattepligtige indkomst, men også på 
grundlag af personlig indkomst og kapitalindkomst. I 

For det andet vil et så omfattende kompleks som skattereformen givetvis give anledning 
til en række ændringer i husholdningernes og de erhvervsdrivendes dispositioner. Det gælder 
i første række virkningen af de nye principper for beskatning af kapitalindkomst, der 
tilskynder til øget opsparing og mindre gældsstiftelse, samt de erhvervsdrivendes tilbøjelighed 
til at benytte virksomhedsordningen med dens mulighed for at spare op i virksomhederne. 
Endvidere kan f.eks. de lavere marginalskatter påvirke arbejdsudbuddet og gennem en større 
aktivitet øge skatteindtægterne. Forskydninger i de skattepligtiges fradragsstruktur kan 
medføre, at skatteprovenuet ikke stiger så meget som antaget som følge af fradragssaneringen. 
Det vil f.eks. været tilfældet, hvis pensionsopsparing i et vist omfang erstatter hidtil fradrags- 
berettiget försikrings- og børneopsparing. 

På denne baggrund må det understreges, at budgetteringen af kildeskatten m.v. for 
finansåret 1988 sker på et grundlag, der er betydelig mere usikkert end sædvanligt. 

' Skønnene over slutskatteprovenuet for indkomstårene 1986-1988 er udarbejdet under 
forudsætning af, at de samlede positive skattepligtige indkomster stiger med 6,2 pet. fra 1985 
til 1986 og med 5,4 pet. fra 1986 til 1987. 

Fra 1987 til 1988 skønnes de samlede personlige indkomster at stige med 4,9 pet., og de 
samlede positive skattepligtige indkomster skønnes at stige med 5,1 pet. For den enkelte 
skatteyder forventes den gennemsnitlige personlige indkomst at stige med ca. 4 p'ct. fra 1987 
til 1988. 

Fra og med indkomståret 1987 reguleres personfradrag, bundgrænse for 12 pct.'s-skat og 6 
pct.'s-skat, bundgrænsen for formuebeskatning og en række andre beløbsstørrelser i skattelov- 
givningen efter personskattelovens § 20. 

Med virkning for 1987 er der fastsat nye grundbeløb i 1987-niveau. Disse grundbeløb 
benyttes ved skatteberegningen m.v. for 1987 og danner grundlag for reguleringen for 
indkomståret 1988 og følgende indkomstår. 
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